1. « At non ferendus hic Cartesius, cum jubet, omni alio tantisper seposito principio, ut dubio, mentem ab eo rerum cognitionem auspicari : *Ego cogito*, ex quo statim inferat : *Ergo ego sum*. Nam ut cætera non urgeam, si cum aliis omnibus nostrum etiam principium (contradictionis) mens, ut dubium, seponat, dubium quoque erit, an, *quod cogitat, sit vel non sit*. Posset enim cogitare et tamen non esse, si possibile foret, *idem esse et non esse*. » (Goudin, *Philosophia*, IV P., disp. I, q. 1, éd. de 1860, t. IV, p. 254.)

pas l'être, ni créatrice de l'être, c'est s'enfermer dans un solipsisme dont rien ne pourra nous faire sortir. Le subjectivisme moderne est dans l'ordre intellectuel l'analogue de ce qu'a été le péché de l'ange dans l'ordre moral. L'ange a mis *en soi* sa fin ultime et s'est immobilisé dans le mal ; Descartes, « l'inventeur de la philosophie du *Moi* », a mis dans l'homme le terme de l'intelligence et lui a définitivement fermé la seule route qui mène à Dieu. Descartes et Kant, fondateurs de l'idéalisme, sont de grandes intelligences tombées ; c'est pourquoi les ennemis de l'Église se sont si fort réclamés d'eux. A leur école, la philosophie moderne et la société moderne ont perdu la notion de Dieu « *Patres comederunt uvam acerbam et dentes filiorum obstupuerunt* » (Jér.).

Entre la philosophie antique et l'idéalisme, la question est de savoir si oui ou non nous sommes certains de l'objectivité du principe d'identité ou de non-contradiction, s'il est évident pour nous que l'absurde n'est pas seulement *impensable*, mais qu'il est encore *impossible*. M. Le Roy et M. Blondel voudraient-ils répondre catégoriquement à cette question ? C'est là pour nous une évidence, la toute première ; nous nous sentons dominés et mesurés par elle, c'est-à-dire par l'être évident, et dans cette toute première adhésion notre intelligence de créature s'apparaît comme potentielle et conditionnée <sup>1</sup>.

1. P. LEPIDI, O. P., *Ontologia*, p. 35. — Nous n'ignorons pas ce qu'a écrit Ch. Renouvier dans les *Dilemmes de la métaphysique pure*, p. 2 : « Faute d'avoir pu découvrir la vérité première sous la forme et la dénomination d'un *sujet d'existence* à la fois indépendante et définie sans contestation possible, on a cru tenir au moins un *principe d'affirmation universel* et

Et si vraiment il en est ainsi, on s'explique l'infaillibilité du sens commun dans l'adhésion qu'il donne aux tout premiers principes spéculatifs et pratiques ; il les voit immédiatement dans l'être son objet formel. De même, dit Aristote, que la vue